
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  30 de Abril de 2024

ATA   N° 11/24

I – ASSUNTOS GERAIS:

- REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPGP/COPPE

- Discente Presente:

Danielle Liquori

1) Aprovada por unanimidade a Ata nº 10/24 da reunião de 16/04/2024.

2) Aprovada por unanimidade a Homologação das defesas constante(s) no documento nº 4187769
do processo nº 23079.229851/2022-48.

3) Processos em Destaque:

3.1) Processo(s) relatado(s) pela Profª Leydi Silva:

- Prorrogação de Prazo P/Exame de Qualificação de Mestrado(Seminário):

23079.215824/2024-50 - Karina de Paula da Silva - PEC - O parecer Favorável da relatora foi
avaliado em plenária da CPGP e aprovado em 30/04/2024 por unanimidade.

23079.215151/2024-38 - André Coutinho Lima - PEC - O parecer Favorável da relatora foi
avaliado em plenária da CPGP e aprovado em 30/04/2024 por unanimidade.

23079.214969/2024-33 - Emanuele Campos Maio - PEC - O parecer Favorável da relatora foi
avaliado em plenária da CPGP e aprovado em 30/04/2024 por unanimidade.

- Homologação de Candidatura ao Mestrado:

23079.215346/2024-88 - Matheus Paranhos Pereira Gonçalves - PEMM - O parecer Favorável da
relatora foi avaliado em planária da CPGP e aprovado em 30/04/2024 por unanimidade.

- Aprovação de Banca de Dissertação de Mestrado:



23079.215352/2024-35 - Aprovação de Banca de Dissertação de Mestrado - Matheus Paranhos
Pereira Gonçalves - PEMM - O parecer favorável da relatora foi analisado em plenária da CPGP
e aprovado em 30/04/2024 por unanimidade.

3.2) Processo(s) relatado(s) pela Profª Rosimary Almeida:

- Homologação de Candidatura ao Mestrado:

23079.217415/2024-98 - Bruno Ricardo Ferreira de Oliveira - PEC - Parecer Favorável da
relatora apresentado e aprovado pela plenária da CPGP em 30/04/2024 por unanimidade.

- RECURSO DE DEFESA SEM PONTUAÇÃO DE PROFICIÊNCIA EM INGLÊS

23079.217951/2024-93 - Mirtes Aila de Carvalho Brasil - PEC - Após relato da solicitação e
discussão na plenária da CPGP, comparando os critérios de proficiência em língua estrangeira
dos demais programas da COPPE, a plenária deliberou pelo indeferimento da solicitação da
aluna, com 13 votos desfavoráveis ao recurso e uma abstenção.

3.3) Processo(s) relatado(s) pela Profª Sandra Oda:

- Prorrogação de Prazo p/Exame de Qualificação(Seminário):

23079.214971/2024-11 - Frederico Wagner Alvarenga Oliveira - PEC - O parecer favorável da
relatora foi levado à plenária da CPGP na reunião do dia 30/04/2024, sendo aprovado por
unanimidade.

23079.215148/2024-14 - Ryan Oliveira Da Cunha - PEC - O parecer favorável da relatora foi
levado à plenária da CPGP na reunião do dia 30/04/2024, sendo aprovado por unanimidade.

23079.214938/2024-82 - Camila Ferreira Floriano - PEC - O parecer favorável da relatora foi
levado à plenária da CPGP na reunião do dia 30/04/2024, sendo aprovado por unanimidade.

3.4) Processo(s) relatado(s) pelo Prof. Rodrigo Carvalho:

- Prorrogação de Prazo de Exame de Qualificação(Doutorado):

23079.213917/2024-40 - Renata Oliveira de Siqueira - PEP - Após exposição do caso, o parecer
favorável do relator foi levado à plenária da CPGP na reunião do dia 30/04/2024, sendo aprovado
por unanimidade.

- Prorrogação de Prazo de Exame de Qualificação(Seminário:

23079.214968/2024-99 - Raniel Deivisson de Alcantara Albuquerque - PEC - Após exposição do
caso, o parecer favorável do relator foi levado à plenária da CPGP na reunião do dia 30/04/2024,
sendo aprovado por unanimidade.

- Mudança de Orientação:



- 23079.212452/2024-18 - Ygor de Mello Canalli - PESC - Após exposição do caso, o parecer
favorável do relator foi levado à plenária da CPGP na reunião do dia 30/04/2024, sendo aprovado
por unanimidade.

3.5) Processo(s) relatado(s) pelo Prof. José Pecly:

- Homologação de Inscrição ao Pós-Doutorado:

23079.261311/2023-30 - Fabio Marujo da Silva - PEE - O parecer favorável foi apresentado à
CPGP/CPGP na plenária de 30/04/2024 e obteve aprovação por unanimidade.

23079.214384/2024-13 - Gabriel Nascimento Freitas - PEN - O parecer favorável foi apresentado
à CPGP na reunião de 30/04/2024 e obteve aprovação por unanimidade.

- Mudança de Orientação:

23079.215540/2024-63 - Gabriel Oliveira da Ponte - PESC - O parecer favorável foi apresentado
à CPGP na reunião de 30/04/2024 e obteve aprovação por unanimidade.

3.6) Processo(s) relatado(s) pelo Prof. Adilson Costa

- Prorrogação de Prazo p/Exame de Qualificação(Seminário):

23079.213443/2024-36 - Leandro Canha Ferreira - PEP - O parecer favorável do relator foi
colocado em votação na plenária da CPGP e o parecer foi aprovado por unanimidade em
30/04/2024.

23079.215159/2024-02 - Rafael Vieira de Oliveira - PEC - O parecer favorável do relator foi
colocado em votação na plenária da CPGP e o parecer foi aprovado por unanimidade em
30/04/2024.

23079.215156/2024-61 - Kaoru Tsuchiya - PEC - O parecer favorável do relator foi colocado em
votação na plenária da CPGP e o parecer foi aprovado por unanimidade em 30/04/2024.

23079.215108/2024-72 - Mayara Ferreira Rodrigues - PEC - O parecer favorável do relator foi
colocado em votação na plenária da CPGP e o parecer foi aprovado por unanimidade em
30/04/2024.

23079.214423/2024-82 - Gabriel Martins Soares - PEP - O parecer favorável do relator foi
colocado em votação na plenária da CPGP e o parecer foi aprovado por unanimidade em
30/04/2024.

3.7) Processo(s) relatado(s) pelo Prof. Frederico Kronemberger

- Mudança de Orientação:

23079.214386/2024-11 - Filipe Mendes Gonçalves Machado - PET - O parecer Favorável do



relator à mudança de orientação, com a inclusão do pesquisador em conjunto com o professor
Glaydston Mattos Ribeiro, foi aprovado por unanimidade em reunião da CPGP de 30/04/2024.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR
PROF.

PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.213178/2024-96
Aline Winckler Brufato

(banca)
EP

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Aprovado

23079.216007/2024-19
Roberto de Moura Estevão

Filho
EE

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.215352/2024-35
MATHEUS PARANHOS
PEREIRA GONCALVES

MT
Leydi Silva -

PENt
Aprovado

23079.211372/2024-37 LEANDRO SOARES LIMA EC
Sandra Oda

- PET
Aprovado

3– MODIFICAÇÃO DE BANCA DE TESE/DISSERTAÇÃO

23079.263911/2023-32
Omar Mauricio Hernandez

Carrascal
PE

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

4– PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO

23079.214387/2024-57 Gustavo Oliveira Scherer EP
Leydi Silva -

PENt
Em Diligência -

(26/04/2024)

23079.215156/2024-61 KAORU TSUCHIYA EC
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 31/05/2024)

23079.213443/2024-36 Leandro Canha Ferreira1/2 EP
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela



CPGP até 12/05/2024)

23079.215159/2024-02
RAFAEL VIEIRA DE

OLIVEIRA
EC

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 31/05/2024)

23079.215108/2024-72
MAYARA FERREIRA

RODRIGUES
EC

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 31/05/2024)

23079.214423/2024-82 Gabriel Martins Soares EP
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 31/07/2024)

23079.211108/2024-01
VANESSA ALVES DE

SOUZA RUBI
EO

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 11/09/2024)

23079.246385/2023-46
VIKTOR LABUTO

FRAGOSO SERENO
RAMOS

EC
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 10/06/2024)

23079.215151/2024-38 ANDRÉ COUTINHO LIMA EC
Leydi Silva -

PENt
Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 31/05/2024)

23079.214969/2024-33
EMANUELE CAMPOS

MAIO
EC

Leydi Silva -
PENt

Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 31/05/2024)

23079.215824/2024-50
KARINA DE PAULA DA

SILVA
EC

Leydi Silva -
PENt

Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 31/05/2024)

23079.213917/2024-40
Renata Oliveira de

Siqueira
EP

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 30/06/2024)

23079.214968/2024-99
RANIEL DEIVISSON DE

ALCANTARA
ALBUQUERQUE

EC
Rodrigo

Carvalho -
PEMM

Aprovado



(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 14/06/2024)

23079.214938/2024-82
CAMILA FERREIRA

FLORIANO
EC

Sandra Oda
- PET

Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 31/05/2024.)

23079.214971/2024-11
FREDERICO WAGNER
ALVARENGA OLIVEIRA

EC
Sandra Oda

- PET
Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 31/05/2024)

23079.215148/2024-14
RYAN OLIVEIRA DA

CUNHA
EC

Sandra Oda
- PET

Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 31/05/2024)

5– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.217304/2024-81
DOUGLAS BARRETO DE

OLIVEIRA FONSECA
NC

Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(29/04/2024)

23079.262008/2023-54 Gabriela Barreto Correa EQ
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.217983/2024-99
Rodrigo Gomes Távora

Maia
PE

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.216995/2024-04
José Carlos dos Santos

Albarello
EB

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.217171/2024-43
CAMILA MOREIRA
ARAUJO DE LIMA

NC
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.227381/2023-69
Jéssica Rabelo do

Nascimento
PENT

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.211760/2024-18 Raul Bezerra Barbosa ES
Roney

Thompson -
PEM

Aprovado

23079.215862/2024-11
Douglas de Souza

Rodrigues
EP

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.210140/2024-61
GUSTAVO DOMINGOS

PEREIRA
NC

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado



23079.211701/2024-40 Matheus Nunes Adauto ES
Roney

Thompson -
PEM

Aprovado

23079.216221/2024-75
JUAN CAMILO

GUACHETÁ ALBA
EM

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

6– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.203816/2024-61
Marcos Antonio Gonçalves

da Silva filho
NC

Carla
Cipolla -

PEP
Próxima Reunião

23079.210151/2024-41 Mateus da Silva Gilbert EE
Carla

Cipolla -
PEP

Próxima Reunião

23079.217439/2024-47
Antonio Fernando Costa de

Souza
NC

Carla
Cipolla -

PEP
Próxima Reunião

23079.208823/2024-59 Talita Goulart da Silva EQ
Carla

Cipolla -
PEP

Próxima Reunião

23079.217935/2024-09
Gloria Maria dos Santos

Marins
PE

Carla
Cipolla -

PEP
Próxima Reunião

23079.217687/2024-98
NATASHA BRIGGS E

SILVA
NC

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Próxima Reunião

23079.208349/2023-84 Isaias Pereira Seraco PET
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Próxima Reunião

23079.264289/2023-80
CARLOS OMAR

PASTRANA OREJUELA
NC

Leydi Silva -
PENt

Próxima Reunião

23079.204447/2024-23
MARCOS PAULO

AGUIAR DE DEUS
EC

Sandra Oda
- PET

Em Diligência -
(26/04/2024)

23079.216509/2024-40
Lucas Fernando Santos de

Jesus
EQ

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.216398/2024-71 Matheus Nunes Adauto ES
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

23079.214386/2024-11
FILIPE MENDES

GONCALVES MACHADO
PET

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Aprovado

23079.215540/2024-63 Gabriel Oliveira da Ponte ES
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.212452/2024-18 Ygor de Mello Canalli ES Rodrigo Aprovado



Carvalho -
PEMM

23079.264580/2023-58
FERNANDO LUIZ

MARZULLO
NC

Sandra Oda
- PET

Aprovado

23079.216870/2024-76 Leonardo Dias Sanabria ES
Sandra Oda

- PET
Aprovado

23079.215829/2024-82
Jéssica Rabelo do

Nascimento
PENT

Sandra Oda
- PET

Aprovado

7– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PÓS-DOUTORADO

23079.214038/2023-54 - Heloisa Cunha Furtado MT
José Pecly -

PENO
Em Diligência -

(26/04/2024)

23079.207056/2022-07
- Emanuel Leonardus van

Emmerik
EE

José Pecly -
PENO

Em Diligência -
(26/04/2024)

23079.214300/2022-80 - Victor Alfonso Rodriguez MT
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.216678/2023-07
- Diego de Freitas

Fagundes
EC

José Pecly -
PENO

Aprovado

8– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.216583/2024-66 RUBIA TEODORO SILVA MT
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.217317/2024-51
ADONES ALMEIDA

ROCHA
MT

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.227394/2023-38 Juliana da Silva Xavier PENT
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.212206/2024-58 Leonardo Dias Sanabria ES
Roney

Thompson -
PEM

Aprovado

23079.213265/2023-62
THIAGO DE CASTRO

TURINO
EO

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.216848/2024-26 LUCAS ANDRADE SILVA MT
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

9– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (ABERTURA DE TURMA)



23079.261447/2023-40
- Profª Andrea Souza

Santos - Coordenadora do
Curso Lato Sensi

PET
Oscar

Mendoza-
PEC

Em Diligência -
(30/04/2024)

(Turma Nº 51 - Curso de Pós-
Graduação Executiva em Meio
Ambiente - MBE)

23079.255483/2023-74
- Profª Andrea Souza

Santos - Coordenadora do
Curso MBE

PET
Oscar

Mendoza-
PEC

Em Diligência -
(30/04/2024)

(TURMA Nº 50 - CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EXECUTIVA EM
MEIO AMBIENTE - MBE)

23079.261454/2023-41
- Profª Andrea Souza Santos
- Coordenadora do Curso -

MBP
PET

Rodrigo
Couto - PEE

Aprovado

(Turma Nº 48 - Curso de Pós-
Graduação Executiva em Petróleo e
Gás)

10– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (RELATÓRIO FINAL)

23079.039504/2019-20
- Francisco José de Castro

Moura Duarte
EP

Oscar
Mendoza-

PEC
Aprovado

(Turma 01 - Curso Especialização em
Gestão de Operações )

11– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.215091/2024-53
Maria Fernanda Grippi
Soares da Silva Mendes

EB
José Pecly -

PENO
Próxima Reunião

23079.215306/2024-36 Marcelo Eiras Alves PE
Pedro

González -
PESC

Próxima Reunião

23079.214525/2024-06 Breno Santos Cabral EO
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.216943/2024-20
Rodrigo Hoerner Morais

Marques
EO

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.215047/2024-43 Matheus Senna de Mello EB
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.214121/2024-12 Matheus Degliomini Silva ES Amaro Aprovado



Pereira -
PPE

23079.217421/2024-45
DANIEL DA COSTA

FIGUEIREDO
EC

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.215086/2024-41 Fernando Brito Bispo EB
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.215087/2024-95 Fernando Lopes Pinheiro EB
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.215575/2024-01 Gabriel Oliveira da Ponte ES
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.216971/2024-47
Pedro Fontaine de Siqueira

Magalhães
PE

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.216725/2024-95
Fernando Augusto

Galheigo
PE

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.216117/2024-81
RICARDO FERREIRA

LAGE
NC

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.215346/2024-88
MATHEUS PARANHOS
PEREIRA GONCALVES

MT
Leydi Silva -

PENt
Aprovado

23079.215088/2024-30
Lidio Toledo de Araújo

Filho
EB

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.215085/2024-04
Paula Faria Mazzilli da

Silva
EB

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.217285/2024-93
Ana Carolina Rodrigues da

Silva
EB

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.227367/2023-65
Maria Clara Nascimento

Dantas
PENT

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.216942/2024-85
Leonardo Amaral dos
Santos Barroso Leite

PE
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.213972/2024-30 Amanda de Oliveira Silva EB
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.207735/2024-30
Nicholas dos Santos Faria

Corrêa
EP

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.215073/2024-71
Ana Martins Vieira da

Silva
EB

Pedro
González -

PESC
Aprovado



23079.217098/2024-18 Gabrielle Ferreira Pinto PE
Roney

Thompson -
PEM

Aprovado

23079.216108/2024-90
VICENTE CARLOS MELO

DA SILVA JUNIOR
NC

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.217094/2024-21
Sozinho Domingos

Ussivane
EE

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.215075/2024-61
José Roberto de Melo

Júnior
EB

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.200191/2024-85 Antonioni Barros Campos EE
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.217415/2024-98
BRUNO RICARDO

FERREIRA DE OLIVEIRA
EC

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.264436/2023-11
WERNER WESLEY DE

BARROS
EO

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

12– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.212776/2024-48 - Stephanie Ortiz Collazos PENT
José Pecly -

PENO
Em Diligência -

(26/04/2024)

23079.211998/2024-43 - Andresa Viana Ramos PENT
Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(26/04/2024)

23079.205717/2024-13 - Grazielle Lopes PENT
Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(26/04/2024)

23079.217349/2024-56
- Tiago Lima

d'Albuquerque e Castro
MT

Rosimary
Almeida -

PEB

Aprovado "Ad
Referendum " -

(25/04/2024)

23079.214384/2024-13
- Gabriel Nascimento

Freitas
NC

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.261311/2023-30 - Fabio Marujo da Silva EE
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.215518/2024-13
- Cintia Maria Ariani

Fontes
EC

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.217130/2024-57
- Fernanda Veloso de

Carvalho
EQ

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado



13– RECURSO DE DEFESA SEM PONTUAÇÃO DE PROFICIÊNCIA EM
INGLÊS

23079.217951/2024-93
MIRTES AILA DE

CARVALHO BRASIL
EC

Rosimary
Almeida -

PEB
Recusado - (30/04/2024)

14– RELATÓRIO FINAL + EMISSÃO DE DECLARAÇÃO DE PÓS-
DOUTORADO

23079.206741/2023-99
- Gustavo Martins da Silva

Nunes
EE

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

15– TERMO ADITIVO: REFERENTE AO EDITAL COPPE/COPPE/PPE/PÓS
Nº 1274/2023 PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS PARA INSCRIÇÃO
NOS CURSOS DE MESTRADO E DE DOUTORADO ACADÊMICOS DO
PROGRAMA DE PLANEJAMENTO ENERGÉTICO DA COPPE/UFRJ PARA
O ANO LETIVO DE 2024

23079.217100/2024-41
- Prof. David Alves Castelo

Branco - Coordenador
PE

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Próxima Reunião

 
DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Thiago Ritto - Presidente da CPGP/COPPE (CPGP) , Adilson Costa - PEN (NC) , Amaro Pereira -
PPE (PE) , Frederico Kronemberger - PEQ (EQ) , José Pecly - PENO (EO) , Juan Luna - PEP
(EP) , Leydi Silva - PENt (PENT ) , Oscar Mendoza- PEC (EC) , Pedro González - PESC (ES) ,
Rodrigo Couto - PEE (EE) , Rodrigo Carvalho - PEMM (MT) , Roney Thompson - PEM (EM) ,
Rosimary Almeida - PEB (EB) , Sandra Oda - PET (PET)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

javascript:window.print();
javascript:window.print();
Thiago
Typewriter
Presidente da CPGP


